[image: image1.png]

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 23.08.2016 № 183-о/д
Об утверждении плана работы

районной методической службы

Демидовского района

Смоленской области

На основании положения о районной методической службе Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 18.11.2013 № 283-о/д
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методическую тему районной методической службы (далее – РМС) на 2016-2021 годы согласно приложению № 1.

2. Утвердить план работы РМС на 2016-2017 учебный год согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Ю.Н. Борисенкову.

Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования

«Демидовский район Смоленской области                                          В.И. Никитина

          Приложение № 1

          к приказу

    Отдела по образованию Администрации

          муниципального образования

          «Демидовский район»

          Смоленской области

                                                                     от_______________№_____

Методическая тема района: «Совершенствование качества образования, обновление содержания и педагогических технологий в условиях реализации ФГОС».
Цели: повышение качества образования через непрерывное развитие педагогического потенциала, повышение уровня профессионального мастерства и компетентности педагогов как основа успешной реализации ФГОС.
Задачи:

1. Создание условий для реализации ФГОС начального образования (НОО) и поэтапного введения ФГОС основного общего образования.

2. Создание условий (организационно-управленческих, методических, педагогических) для обновления основных образовательных программ образовательной организации, в соответствии с Федеральным государственным стандартом нового поколения.

3. Совершенствование методического уровня педагогов района в овладении новыми педагогическими технологиями.

4. Систематизация системы работы педагогов по темам самообразования.
5. Активизация работы по выявлению и обобщению, распространению передового педагогического опыта творчески работающих педагогов.

6. Обеспечение методического сопровождения работы с молодыми педагогами и вновь принятыми педагогами.
7. Создание условий для самореализации учащихся в учебно-воспитательном процессе и развития их ключевых компетенций.

8. Развитие системы работы с одаренными детьми.

9. Создание и ведение банка педагогического опыта – «Педагогический интерактив».

10. Прогнозирование, планирование и организация повышения квалификации и профессиональной подготовки педагогических и руководящих кадров образовательных организаций, оказание информационно-методической помощи в системе непрерывного образования.
11. Организация работы районных методических объединений педагогов.
12. Организация и проведение методических мероприятий, конкурсов профессионального мастерства педагогических и руководящих кадров образовательных организаций.

13. Организация методических дней в образовательных организациях.

          Приложение № 2

          к приказу

    Отдела по образованию Администрации

          муниципального образования

          «Демидовский район»

          Смоленской области

                                                                     от_______________№_____

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Отдела по образованию

Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

_______________      В.И. Никитина

План работы РМО

на 2016-2017 учебный год

	   №

  п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Подготовка и проведение августовского педагогического совещания
	август
	Борисенкова Ю.Н.

	2
	Планирование, согласование и утверждение плана работы районной методической службы на 2016-2017 учебный год
	август-сентябрь
	Борисенкова Ю.Н.

	3
	Формирование базы данных педагогических кадров образовательных организаций
	сентябрь
	Борисенкова Ю.Н.

	4
	Организация и планирование работы РМО:
- учителей начальных классов;

- учителей православной культуры;

- учителей русского языка и литературы;

- учителей математики;

- учителей истории и обществознания;

- учителей географии;

- учителей химии;

 - учителей биологии;

- учителей физики;

- учителей физической культуры;

- учителей технологии;

- учителей иностранного языка;

- педагогов ДОУ.

	сентябрь
	Борисенкова Ю.Н.,
руководители районных методических объединений

	5
	Утверждение планов работы РМО

	сентябрь
	Борисенкова Ю.Н.

	6
	Сбор данных статистического отчета ОО-1
	сентябрь
	Ковальская Т.И., Борисенкова Ю.Н.

	7
	Организация повышения квалификации и профессиональной переподготовки педагогических и руководящих кадров образовательных организаций, работа с базой данных ЭИАС «РЕГИОН»

	в течение года
	Борисенкова Ю.Н., руководители ОО, руководители РМО

	8
	Обновление базы данных учебной литературы (выявление потребностей ОО)
	октябрь
	Озернова Ю.А.

	9
	Организация и проведение Дня учителя
	октябрь
	Борисенкова Ю.Н.

	10
	Методическое сопровождение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
	сентябрь-октябрь
	Борисенкова Ю.Н.

	11
	Методическое сопровождение муниципального этапа проведения Всероссийской олимпиады школьников
	ноябрь-декабрь
	Борисенкова Ю.Н.

	12
	Организация и проведение методических дней в образовательных организациях района
	в течение года
	Борисенкова Ю.Н.

	13
	Мониторинг проведения школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников
	декабрь
	Борисенкова Ю.Н.

	14
	Аттестация руководящих работников образовательных организаций
	по плану
	Борисенкова Ю.Н.

	15
	Проведение совещаний и семинаров для руководителей образовательных организаций
	по плану
	Начальник Отдела по образованию, специалисты Отдела по образованию

	16
	Организация работы предметных секций РМО
	по плану
	Борисенкова Ю.Н., руководители РМО

	17
	Проведение итогового сочинения (изложения) для обучающихся XI классов
	декабрь
	Жильцова А.А.

	18
	Проведение плановых проверок образовательных организаций района
	по плану
	Специалисты Отдела по образованию

	19
	Анализ состояния учебно-методической работы образовательных организаций
	по плану
	Специалисты Отдела по образованию

	20
	Оформление заказа учебной литературы для образовательных организаций район
	январь-февраль, май
	Озернова Ю.А.

	21
	Осуществление информационно-методического сопровождения организации и проведения конкурсов педагогического мастерства
	в течение года
	Борисенкова Ю.Н.

	22
	Осуществление информационно-методического сопровождения организации и проведения конкурсов для обучающихся образовательных организаций
	в течение года
	Озернова Ю.А., Борунова Е.В.

	23
	Методическое сопровождение подготовки педагогических работников по проведению ЕГЭ
	в течение года
	Ковальская Т.И., Жильцова А.А.

	24
	Оформление наградных материалов

	в течение года
	Борисенкова Ю.Н.

	25
	Работа по наполнению раздела «Методическая деятельность» (на сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области)
	в течение года
	Борисенкова Ю.Н.

	26
	Организация и проведение методических дней в образовательных организациях района
	в течение года
	Борисенкова Ю.Н.